3. Si deux personnes achètent en même temps chacune une portion dans un homme qu'on vend comme esclave; que l'une d'elles sache que cet homme est libre, et que l'autre l'ignore, la connoissance de l'un des acheteurs nuit-elle à l'autre? Cela paroît plus probable. Car autrement la question se réduiroit à savoir si celui qui a ignoré que l'homme qu'on vendoit étoit libre n'aura qu'une portion ou aura la totalité. En effet, l'autre portion appartiendra-t-elle à celui qui a eu connoissance que l'homme qu'on vendoit étoit libre? Mais il est indigne de rien avoir dans ce prétendu esclave, puisqu'il l'a acheté sachant qu'il étoit libre. D'un autre côté, l'acquéreur qui a ignoré que celui qu'on vendoit étoit libre ne peut pas avoir une portion plus forte que celle qu'il a achetée. Il arriveroit donc que l'ignorance de l'un des acquéreurs tourneroit au profit de l'autre qui a eu connoissance de l'état de liberté de celui qu'on vendoit.

4. Il y a d'autres causes qui empêchent qu'on ne soit admis à réclamer la liberté: par exemple si un esclave se dit affranchi dans un testament dont le préteur empêche l'ouverture sur la plainte qui lui est rendue, portant que le défunt a été assassiné par ses esclaves; car celui qui voudroit suivre l'instance pour réclamer sa liberté étant peut-être dans le cas de subir le supplice, ne doit pas être admis dans sa demande. Si même on lui avoit accordé le droit de poursuivre cette instance, comme on doute s'il est innocent ou coupable, on diffère cette poursuite jusqu'à ce qu'on soit informé du genre de mort

tium partitus est, poterit libertas denegari.

§. 2. Si quis sciens liberum emerit, non denegatur vendito in libertatem proclamatio adversus eum qui eum comparavit, cujusque sit ætatis qui emptus est: idcirco, quia non est venia dignus qui emit, etiam si scientem prudentemque se liberum emerit. Sed enim si postea alius eum emerit ab hoc qui scivit, ignorans: deneganda est ei libertas.

De eo qui sciens vel ignorans liberum emit.

§. 3. Si duo simul emerint partes, alter sciens, alter ignorans: videndum erit nunquid is qui scit, non debeat nocere ignoranti? Quod quidem magis est. Sed enim illa erit quæstio: partem solam habebit is qui ignoravit, an totum? Et quid dicemus de alia parte, an ad eum qui scit, pertineat? Sed ille indignus est quid habere, quia sciens emerit. Rursum, qui ignoravit, non potest majorem partem dominii habere, quàm emit. Evenit igitur, ut ei prosit, qui eum comparavit sciens, quod alius ignoravit.

§. 4. Sunt et aliæ causæ ex quibus in libertatem proclamatio denegatur: veluti si quis ex eo testamento liber esse dicatur, quod testamentum aperiri prætor vetat, quia testator à familia necatus esse dicatur: cum enim in eo sit iste, ut supplicio fortè sit adficiendus, non debet liberale judicium ei concedi. Sed et si data fuerit, quia dubitatur utrùm nocens sit, an innocens: differtur liberale judicium, donec constet de morte ejus qui necatus est. Apparebit enim utrùm supplicio adficiendus sit, an non.

Si quis à familia necatus esse dicatur.

De actore et reo.

§. 5. Si quis ex servitute in libertatem proc'amat, petitoris partes sustinet. Si verò ex libertate in servitute petatur, is partes actoris sustinet, qui servum suum dicit. Igitur cum de hoc incertum est, ut possit iudicium ordinem accipere, hoc ante apud eum qui de libertate cogniturus est, disceptatur, utrum ex libertate in servitute, aut contra agatur. Et si fortè apparuerit eum qui de libertate sua litigat, *in libertate sine dolo malo fuisse*: is qui se dominum dicit, actoris partes sustinebit, et necesse habebit servum suum probare. Quòd si pronunciatum fuerit, eo tempore quo lis præparabatur, *in libertate eum non fuisse, aut dolo malo fuisse*: ipse qui de sua libertate litigat, debet se liberum probare.

8. Idem lib. 55 ad Edictum.**De usufructuario**

Cognitio de liberali causa usufructuario datur, etiam si dominus quoque velit (hoc est, qui se dominum dicit) movere status controversiam.

De pluribus adversus eum, qui de libertate litigat, consistentibus, et quibus ex causis ad eundem iudicem datur.

§. 1. Si plures sibi dominium servi vindicant, dicentes esse communem: ad eundem iudicem mittendi erunt. Et ita senatus censuit. Cæterum si unusquisque *suum esse insolidum*, non in partem, dicat: cessat senatusconsultum. Neque enim timor est, ne variè iudicetur: cum unusquisque *solidum dominium sibi vindicet*.

§. 2. Sed et si alter usumfructum totum, alter proprietatem servi vindicet: item si alter dominium, alter pignorum sibi dicat: idem iudex erit. Et parvi refert, ab eodem, an ab alio ei pignori datus sit.

du défunt. Car c'est alors qu'on saura s'il doit subir ou non le supplice.

5. Celui qui étant dans un état de servitude réclame la liberté, tient la place du demandeur. Mais si un homme étant en possession de la liberté est revendiqué comme esclave, c'est celui qui le revendique qui est demandeur. Ainsi, lorsque la possession d'état est douteuse, pour mettre l'instance en règle, il faut discuter le possesseur devant celui qui doit connaître de la liberté, et faire juger si le prétendu esclave est en possession de la liberté ou s'il est possédé comme esclave. S'il paroît que celui qui réclame sa liberté a été sans fraude dans l'état de la liberté, celui qui se prétend son maître sera demandeur, et sera obligé de prouver sa propriété. Si le juge prononce qu'au moment où la cause devoit s'engager le prétendu esclave n'étoit point dans un état de liberté, ou n'y étoit que par fraude, c'est à celui qui prétend être libre à prouver qu'il l'est véritablement.